

決算報告書

自 2025年4月 1日

至 2026年3月31日

一般財団法人 海外投融資情報財団

貸借対照表

2026年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	31,808,413	56,025,148	△ 24,216,735
未収金	3,084,636	4,067,965	△ 983,329
前払金	1,249,175	594,015	655,160
立替金	427,394	0	427,394
仮払金	27,468	439,674	△ 412,206
流動資産合計	36,597,086	61,126,802	△ 24,529,716
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預金	2,376,510	1,670,081	706,429
投資有価証券	2,231,274,811	2,077,859,037	153,415,774
基本財産合計	2,233,651,321	2,079,529,118	154,122,203
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	24,794,202	22,388,644	2,405,558
役員退職慰労引当資産	8,262,000	5,346,000	2,916,000
減価償却引当資産	21,247,726	21,393,852	△ 146,126
特定資産合計	54,303,928	49,128,496	5,175,432
(3) その他固定資産			
建物付属設備	165,602	177,601	△ 11,999
什器備品	3,300,220	1,010,077	2,290,143
電話加入権	868,304	868,304	0
ソフトウェア	8,843,806	12,682,201	△ 3,838,395
敷金	16,246,620	16,246,620	0
保証金	4,500	4,500	0
その他固定資産合計	29,429,052	30,989,303	△ 1,560,251
固定資産合計	2,317,384,301	2,159,646,917	157,737,384
資産合計	2,353,981,387	2,220,773,719	133,207,668
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,649,329	3,285,453	363,876
前受金	10,599,000	9,650,000	949,000
預り金	608,612	640,194	△ 31,582
賞与引当金	3,635,916	3,526,875	109,041
未払法人税等	820,900	70,000	750,900
流動負債合計	19,313,757	17,172,522	2,141,235
2. 固定負債			
退職給付引当金	24,794,202	22,388,644	2,405,558
役員退職慰労引当金	8,262,000	5,346,000	2,916,000
固定負債合計	33,056,202	27,734,644	5,321,558
負債合計	52,369,959	44,907,166	7,462,793
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	2,191,688,746	2,042,391,871	149,296,875
指定正味財産合計	2,191,688,746	2,042,391,871	149,296,875
(うち基本財産への充当額)	(2,191,688,746)	(2,042,391,871)	(149,296,875)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(41,962,575)	(37,137,247)	(4,825,328)
(うち特定資産への充当額)	(21,247,726)	(21,393,852)	(△ 146,126)
正味財産合計	2,301,611,428	2,175,866,553	125,744,875
負債及び正味財産合計	2,353,981,387	2,220,773,719	133,207,668

正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	56,266,783	123,502,107	△ 67,235,324
基本財産受取利息振替額	22,247,918	19,631,057	2,616,861
基本財産受取配当金振替額	32,079,584	33,502,802	△ 1,423,218
投資有価証券売却益	1,939,281	70,368,248	△ 68,428,967
② 特定資産運用益	99,265	49,309	49,956
特定資産受取利息	99,265	49,309	49,956
③ 受取会費	50,932,500	51,270,000	△ 337,500
受取会費	50,932,500	51,270,000	△ 337,500
④ 事業収益	20,820,200	17,431,550	3,388,650
情報交流事業収益	13,340,200	9,897,100	3,443,100
調査研究事業収益	7,480,000	7,534,450	△ 54,450
⑤ 雑収益	1,831,698	1,724,388	107,310
受取利息	124,414	45,448	78,966
雑収益	1,707,284	1,678,940	28,344
経常収益計	129,950,446	193,977,354	△ 64,026,908
(2) 経常費用			
① 事業費	116,340,313	114,144,505	2,195,808
役員報酬	14,244,542	14,234,036	10,506
人件費	36,467,791	35,494,348	973,443
賞与引当金繰入額	3,059,090	3,150,009	△ 90,919
退職給付費用	2,008,817	2,084,463	△ 75,646
役員退職慰労引当金繰入額	2,564,017	2,562,125	1,892
刊行物発行費	12,246,526	12,173,954	72,572
セミナー・講演会等開催費	1,636,005	1,710,833	△ 74,828
ホームページ関連費	670,226	678,763	△ 8,537
旅費交通費	4,564,604	3,828,605	735,999
減価償却費	5,359,121	5,084,696	274,425
会議費	1,229,061	843,962	385,099
印刷製本費	27,343	2,539	24,804
諸謝金	5,830,819	6,290,455	△ 459,636
支払手数料	833,718	2,191,734	△ 1,358,016
図書資料費	59,580	162	59,418
賃借料	15,952,277	15,934,600	17,677
諸会費	1,084,683	1,083,088	1,595
その他	8,502,093	6,796,133	1,705,960

科目	当年度	前年度	増減
② 管理費	41,166,557	39,776,227	1,390,330
役員報酬	1,955,458	1,965,964	△ 10,506
人件費	6,063,200	6,944,651	△ 881,451
賞与引当金繰入額	576,826	376,866	199,960
退職給付費用	396,741	247,610	149,131
役員退職慰労引当金繰入額	351,983	353,875	△ 1,892
賃借料	8,065,015	8,082,692	△ 17,677
福利厚生費	587,751	655,417	△ 67,666
旅費交通費	47,369	13,304	34,065
通信運搬費	424,934	335,571	89,363
減価償却費	911,306	794,327	116,979
備品消耗品費	828,510	310,018	518,492
新聞図書費	0	1,738	△ 1,738
印刷費	57,214	27,161	30,053
光熱水料費	343,805	404,912	△ 61,107
機器賃借料	1,031,507	1,264,969	△ 233,462
支払手数料	680,000	1,066,072	△ 386,072
諸謝金	4,534,571	2,980,401	1,554,170
交際費	14,570	44,560	△ 29,990
諸会費	271,692	273,287	△ 1,595
租税公課	9,282,430	8,811,295	471,135
雑費	4,741,675	4,821,537	△ 79,862
経常費用計	157,506,870	153,920,732	3,586,138
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 27,556,424	40,056,622	△ 67,613,046
基本財産評価損益等	4,825,328	△ 183,463	5,008,791
評価損益等計	4,825,328	△ 183,463	5,008,791
当期経常増減額	△ 22,731,096	39,873,159	△ 62,604,255
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 固定資産売却益			
什器備品売却益	0	21,340	△ 21,340
経常外収益計	0	21,340	△ 21,340
(2) 経常外費用			
① 固定資産除売却損			
什器備品除却損	4	0	4
経常外費用計	4	0	4
当期経常外増減額	△ 4	21,340	△ 21,344
税引前当期一般正味財産増減額	△ 22,731,100	39,894,499	△ 62,625,599
法人税、住民税及び事業税	820,900	70,000	750,900
当期一般正味財産増減額	△ 23,552,000	39,824,499	△ 63,376,499
一般正味財産期首残高	133,474,682	93,650,183	39,824,499
一般正味財産期末残高	109,922,682	133,474,682	△ 23,552,000
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用損益	205,563,658	30,849,073	174,714,585
基本財産受取利息	22,382,151	19,700,156	2,681,995
基本財産受取配当金	32,079,584	33,502,802	△ 1,423,218
投資有価証券売却益	1,939,281	70,368,248	△ 68,428,967
投資有価証券等評価益	149,162,642	0	149,162,642
投資有価証券評価損	0	△ 92,722,133	92,722,133
② 一般正味財産への振替額	△ 56,266,783	△ 123,502,107	67,235,324
当期指定正味財産増減額	149,296,875	△ 92,653,034	241,949,909
指定正味財産期首残高	2,042,391,871	2,135,044,905	△ 92,653,034
指定正味財産期末残高	2,191,688,746	2,042,391,871	149,296,875
III 正味財産期末残高	2,301,611,428	2,175,866,553	125,744,875

正味財産増減計算書内訳表

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計				その他会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	情報交流事業	調査研究事業	共通	小計	受託調査等事業			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益	0	0		0	0	56,266,783		56,266,783
基本財産受取利息振替額	0	0		0	0	22,247,918		22,247,918
基本財産受取配当金振替額	0	0		0	0	32,079,584		32,079,584
投資有価証券売却益	0	0		0	0	1,939,281		1,939,281
② 特定資産運用益	0	0		0	0	99,265		99,265
特定資産受取利息	0	0		0	0	99,265		99,265
③ 受取会費	0	0		0	0	50,932,500		50,932,500
受取会費	0	0		0	0	50,932,500		50,932,500
④ 事業収益	2,829,500			2,829,500	17,990,700	0		20,820,200
情報交流事業収益	2,829,500	0		2,829,500	10,510,700	0		13,340,200
調査研究事業収益	0				7,480,000	0		7,480,000
⑤ 雑収益	0	0		0	19,606	1,812,092		1,831,698
受取利息	0	0		0	5,025	119,389		124,414
雑収益	0	0		0	14,581	1,692,703		1,707,284
経常収益計	2,829,500			2,829,500	18,010,306	109,110,640		129,950,446
(2) 経常費用								
① 事業費	98,081,172	6,007,486		104,088,658	12,251,655	0		116,340,313
役員報酬	14,106,834	137,708		14,244,542	0	0		14,244,542
人件費	35,107,225	14,978		35,122,203	1,345,588	0		36,467,791
賞与引当金繰入額	2,978,677	0		2,978,677	80,413	0		3,059,090
退職給付費用	1,932,948	0		1,932,948	75,869	0		2,008,817
役員退職慰労引当金繰入額	2,539,230	24,787		2,564,017	0	0		2,564,017
刊行物発行費	12,246,526	0		12,246,526	0	0		12,246,526
セミナー・講演会等開催費	1,636,005	0		1,636,005	0	0		1,636,005
ホームページ関連費	670,226	0		670,226	0	0		670,226
旅費交通費	2,978,877	4,000		2,982,877	1,581,727	0		4,564,604
減価償却費	5,296,838	400		5,297,238	61,883	0		5,359,121
会議費	1,170,353	0		1,170,353	58,708	0		1,229,061
印刷製本費	0	21,857		21,857	5,486	0		27,343
諸謝金	264,000	1,092,057		1,356,057	4,474,762	0		5,830,819
支払手数料	735,973	0		735,973	97,745	0		833,718
図書資料費	59,580	0		59,580	0	0		59,580
賃借料	10,543,679	3,307,087		13,850,766	2,101,511	0		15,952,277
諸会費	0	1,071,000		1,071,000	13,683	0		1,084,683
その他	5,814,201	333,612		6,147,813	2,354,280	0		8,502,093
② 管理費	0	0		0	0	41,166,557		41,166,557
役員報酬	0	0		0	0	1,955,458		1,955,458
人件費	0	0		0	0	6,063,200		6,063,200
賞与引当金繰入額	0	0		0	0	576,826		576,826
退職給付費用	0	0		0	0	396,741		396,741
役員退職慰労引当金繰入額	0	0		0	0	351,983		351,983
賃借料	0	0		0	0	8,065,015		8,065,015
福利厚生費	0	0		0	0	587,751		587,751
旅費交通費	0	0		0	0	47,369		47,369
通信運搬費	0	0		0	0	424,934		424,934
減価償却費	0	0		0	0	911,306		911,306
備品消耗品費	0	0		0	0	828,510		828,510
新聞図書費	0	0		0	0	0		0
印刷費	0	0		0	0	57,214		57,214
光熱水料費	0	0		0	0	343,805		343,805
機器賃借料	0	0		0	0	1,031,507		1,031,507
支払手数料	0	0		0	0	680,000		680,000
諸謝金	0	0		0	0	4,534,571		4,534,571
交際費	0	0		0	0	14,570		14,570
諸会費	0	0		0	0	271,692		271,692
租税公課	0	0		0	0	9,282,430		9,282,430
雑費	0	0		0	0	4,741,675		4,741,675
経常費用計	98,081,172	6,007,486		104,088,658	12,251,655	41,166,557		157,506,870
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 95,251,672	△ 6,007,486		△ 101,259,158	5,758,651	67,944,083		△ 27,556,424
基本財産評価損益等	0	0		0	0	4,825,328		4,825,328
評価損益等計	0	0		0	0	4,825,328		4,825,328
当期経常増減額	△ 95,251,672	△ 6,007,486		△ 101,259,158	5,758,651	72,769,411		△ 22,731,096

科 目	実施事業等会計				その他会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	情報交流事業	調査研究事業	共通	小計	受託調査事業			
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外費用								
① 固定資産除売却損								
什器備品除却損	0	0		0	0	4		4
経常外費用計	0	0		0	0	△ 4		△ 4
当期経常外増減額	0	0		0	0	△ 4		△ 4
他会計振替額	95,251,672	6,007,486		101,259,158	△ 10,891,174	△ 90,367,984		0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0		0	△ 5,132,523	△ 17,598,577		△ 22,731,100
法人税、住民税及び事業税	0	0		0	820,900	0		820,900
当期一般正味財産増減額	0	0			△ 5,953,423	△ 17,598,577		△ 23,552,000
一般正味財産期首残高	0	0		0	5,407,655	128,067,027		133,474,682
一般正味財産期末残高	0	0		0	△ 545,768	110,468,450		109,922,682
Ⅱ 指定正味財産増減の部								
① 基本財産運用損益	0	0		0	0	205,563,658		205,563,658
基本財産受取利息	0	0		0	0	22,382,151		22,382,151
基本財産受取配当金	0	0		0	0	32,079,584		32,079,584
投資有価証券売却益	0	0		0	0	1,939,281		1,939,281
投資有価証券等評価益	0	0		0	0	149,162,642		149,162,642
② 一般正味財産への振替額	0	0		0	0	△ 56,266,783		△ 56,266,783
当期指定正味財産増減額	0	0		0	0	149,296,875		149,296,875
指定正味財産期首残高	0	0		0	0	2,042,391,871		2,042,391,871
指定正味財産期末残高	0	0		0	0	2,191,688,746		2,191,688,746
Ⅲ 正味財産期末残高	0	0		0	275,132	2,170,458,898		2,301,611,428

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	3, 526, 875	3, 635, 916	3, 526, 875	0	3, 635, 916
退職給付引当金	22, 388, 644	2, 405, 558	0	0	24, 794, 202
役員退職慰労引当金	5, 346, 000	2, 916, 000	0	0	8, 262, 000

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 償却原価法によっている。

その他有価証券

時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。

時価のないもの 原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法によっている。

ソフトウェア 利用可能期間（5年）に基づく定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金 職員の賞与の支給に備えるため、支給対象期間に対応する支給見込額を計上している。

退職給付引当金 職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の額を計上している。

役員退職慰労引当金 役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

(4) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預金	1,670,081	98,869,318	98,162,889	2,376,510
投資有価証券	2,077,859,037	234,442,681	81,026,907	2,231,274,811
小計	2,079,529,118	81,026,907	179,189,796	2,233,651,321
特定資産				
退職給付引当資産	22,388,644	2,405,558	0	24,794,202
役員退職慰労引当資産	5,346,000	2,916,000	0	8,262,000
減価償却引当資産	21,393,852	3,772,054	3,918,180	21,247,726
小計	49,128,496	9,093,612	3,918,180	54,303,928
合計	2,128,657,614	90,120,519	183,107,976	2,287,955,249

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
預金	2,376,510	(2,376,510)	(0)	(0)
投資有価証券	2,231,274,811	(2,189,312,236)	(41,962,575)	(0)
小計	2,233,651,321	(2,191,688,746)	(41,962,575)	(0)
特定資産				
退職給付引当資産	24,794,202	(0)	(0)	(24,794,202)
役員退職慰労引当資産	8,262,000	(0)	(0)	(8,262,000)
減価償却引当資産	21,247,726	(0)	(21,247,726)	(0)
小計	54,303,928	(0)	(21,247,726)	(33,056,202)
合計	2,287,955,249	(2,191,688,746)	(63,210,301)	(33,056,202)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	5,775,828	5,610,226	165,602
什器備品	18,937,720	15,637,500	3,300,220
ソフトウェア	29,986,088	21,142,282	8,843,806
合計	54,699,636	42,390,008	12,309,628

5 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時価	評価損益
公社債	825,432,252	809,221,094	△ 16,211,158
合計	825,432,252	809,221,094	△ 16,211,158

6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息計上による振替額	22,247,918
基本財産受取配当金計上による振替額	32,079,584
基本財産売却による振替額	1,939,281
合 計	56,266,783

7 実施事業資産の内訳及び当期末の帳簿価額は、次のとおりである。

(単位：円)

資産の名称	情報交流事業	調査研究事業	合計
建物付属設備	59,785	4,991	64,776
什器備品	3,138,600	1	3,138,601
電話加入権	155,427	107,887	263,314
ソフトウェア	8,182,682	0	8,182,682
合計	11,536,494	112,879	11,649,373

財 産 目 録

2026年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手許保管	運転資金として	54,565
	預金	当座預金		
		りそな銀行本店営業部	運転資金として	41,817
		普通預金		
		三井住友銀行東京営業部	運転資金として	24,447,421
		三菱UFJ銀行新丸の内支店	運転資金として	7,015,810
		みずほ銀行丸の内中央支店	運転資金として	248,800
	未収金	債券利金他		3,084,636
	前払金	諸会費他		1,249,175
	立替金	セミナー費用		427,394
	仮払金	保険料		27,468
流動資産合計				36,597,086
(固定資産)	基本財産	預金	普通預金	
			三井住友銀行東京営業部	基本財産として運用のため
			三菱UFJ銀行新丸の内支店	706,429
		投資有価証券	公社債	
			第1回損保ｼﾞｬﾊﾟﾝ劣後債他	基本財産として運用のため
			外国公社債	698,666,821
			ユーロ円債他	基本財産として運用のため
			投資信託	510,543,431
			REIT指数連動型上場投信他	基本財産として運用のため
			外国投資信託	318,050,120
	特定資産		ｼﾞｬｰｽﾞｺｰ SP500 ETF他	基本財産として運用のため
		退職給付引当資産	普通預金	704,014,439
			三井住友銀行東京営業部	
		役員退職慰労引当資産	普通預金	退職給付金の支払に備えるため
			三井住友銀行東京営業部	24,794,202
	その他固定資産	減価償却引当資産	普通預金	役員退職慰労金の支払に備えるため
			三井住友銀行東京営業部	8,262,000
		建物付属設備	三井住友銀行東京営業部	21,247,726
		什器備品	九段北二丁目ビルの内装設備	各事業の共用資産として使用している。
		電話加入権	九段北二丁目ビル of 事務機器他	165,602
		ソフトウェア	九段北二丁目ビル of 電話回線13本	各事業の共用資産として使用している。
		敷金	WEBサイト関連ソフト他	各事業の共用資産として使用している。
		保証金	九段北二丁目ビル of 借室敷金	主として情報交流事業に利用している。
			パスモ他利用保証金	8,843,806
				各事業の用に供する賃借契約により差入れ
				交通機関利用のため
				4,500
固定資産合計				2,317,384,301
資産合計				2,353,981,387
(流動負債)	未払金	機関誌制作費用他	各事業に関し支出する諸経費の未払い分	3,649,329
	前受金	会費		10,599,000
	預り金	源泉所得税他	従業員給与等からの諸控除分	608,612
	賞与引当金	従業員に対するもの	2026年6月の賞与の支払いに備えたもの	3,635,916
	未払法人税等	法人税、法人住民税及び事業税		820,900
流動負債合計				19,313,757
(固定負債)	退職給付引当金	従業員に対するもの	従業員の退職金の支払いに備えたもの	24,794,202
	役員退職慰労引当金	役員に対するもの	役員の退職慰労金の支払いに備えたもの	8,262,000
固定負債合計				33,056,202
負債合計				52,369,959
正味財産				2,301,611,428